

NÓGRÁDI LAPOK ES HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egyre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes esztendő ára: 15 krajczár.

Előfizetheti csupán a kiadóhivatalban lehet B-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek: reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére a a nyitásra vonatkozó minden közlemények a szerkesztőség küldendők.

Hirdetések díja: három hasáboz petitor 5 kr. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan csökkenthetők.

Bélyeg minden beíratásnál 30 kr.

Nyitlár garmond sor: 20 kr.

Milleniumi kiállítás és a sajtó.

Rövid három eszentendő válszt el azon időtől, midőn a magyar nemzet megünneplendi ezredéves itt lakásunknak örömdünepét. A honfoglalás emlékének szentelt jemez örömdünep elé, minden magyar ember rágyúlással, örömmel tekint és saját teltségéből kiellőtelőg hozzá kíván járulni ahhoz, hogy a nemzetnek emez ünnepe teljeseen méltó legyen ama nagy eseményhez, a honfoglaláshoz és a magyar nemzethez. Az ezredéves ünnepe egy ezredév eseményeit jeleníti meg előttünk és zálogául szolgál annak, hogy ez a nemzet őseink örökségét a következő ezredéven is meg fogja tartani, ha kell, meg fogja védelmezni.

Egy ezredév lefolyása alatt felmerült események intenek a honfoglaló őseink, a hazájuk megmentéséről közdött, elvértett apák dicső példájából hazaszeretett tanulni. A történelemben páratlanul álló hősiességből származott dicsőség, a nemzeti nagyság, a meghasonlást követő iga, mindarra tanítanak, hogy eleink multja változatos és tanulságos s annyi rész és megpróbáltatás között, annyi élet- és kiomló vér áru sikerült eleinknek az ezredéves örömdünephez készülő unokák számára e szép- és termékeny hazát megtartani.

Az ezredéves ünnepe nemzeti kiállítással lesz egybekötve. Eme kiállítás lesz hivatva előtűntetni ezer év alatt elért haladását s épen ezért mindazt magába foglalandja, amit a tudomány, művészet, mezőgazdaság s az ezzel kapcsolatos állattenyésztés, az ipar stb. haladásra fel tud mutatni.

De nem ezélen a kiállítás előkészíteteivel állatánosságban foglalkozni ezuttal, hanem — az eddig elmondottak előrebocsátása után — ráterünk jelen cikkünknek valódi céljára. arra tudnillik, hogy minő hivatása lesz a sajtónak az ezredéves ünnepe idején rendezett kiállítás alkalmából?

Lukács Bela, kereskedelemügyi minster, ugyanis belátta, hogy a lapirólalom közreműködésének kiváló fontossága van a kiállítás sikerének biztosítása körül, a fővárosi lapszerkesztőket és lapirólalokat annak megbeszélésére szólította, hogy a kiállítás alkalmából

hivta össze, hogy milyen mértékben lenne legalkalmasabb a hazai lapirólalomnak a milleniumi kiállításban való hozzájárulása.

A sajtó ismari ebbeli hazafias kötelességét s bizonyára teljesítette volna azt a minster felhívása nélkül is, de jölesik az a tudat, miszerint a minster tudatával bír annak, hogy a sajtó e fontos ügyben nagy szolgálatot tehet a nemzetnek.

A magyarországi lapirólalom igazán önzetlennel, teljes odaadással támogatja mindazon eszmélet, mozgalmat, mely a közügy előmozdítására, a nagy közönség javára történik. Hogy ez a sajtónak egyik legelső kötelessége, azt nem tagadjuk, de még sem olyan kötelessége, amit föle a közönség megkövetelhetne, anélkül, hogy annyi hasznos szolgálatért a sajtót elismerésben, a megérdemelt figyelemben, sőt támogatásban részesítse.

Közönségünk megszokta minderre azt mondani, ha valamely közügy mellett a sajtónak állást kell foglalnia, hogy mindez a sajtónak kötelessége. Igen, a sajtó ösméri és önzetlennel teljesíti a közügygel szemben tanúsítandó kötelességét, de méltán elvárhatja, hogy azon közönség, melynek érdekét védi, ügyeit támogatja, kellő elismerésben részesítse és támogatja. Nem lehet tagadni, hogy a sajtó sok áldos és közhasznú eszmének megteremtője s ha mindez nem nyer kellő megoldást, annak nem a sajtó, hanem az a közönség az oka, melynek érdekében a sajtó felszólalt.

A lapszerkesztők ilyen viszonyuk között csak elismeréssel lehetnek a kereskedelemügyi minster iránt, a ki felfogva azt, hogy a sajtó minő hasznos szolgálatot tehet az ezredéves nemzeti ünnepele és a kiállítás rendezése ügyében, felhívta a sajtót támogatásra, mellyel példát adott arra, hogy a sajtó megérdemli a legmagasabb figyelmet azon szolgálataért, melyet a közügy iránt mindenkor kifejtett és kifejt.

Az idegen hangzású helységnevek megmagyarosításához.

Ugyanezen tárgyról mult heten e lapok hasábjain megjelent érdekes cikkhez nem kívánok pontlón-pontra

hozzájárulni, csakis egy-két dologról emlékszem meg, melyeket mint a magyarosítást előkészítő bizottság egyik tagja magam kezdeményeztem s a nyilvánosság előtt is okadatolni kívánok.

Tót-Kecskeméti. — Tót-Hartyán tót jelszó azért ajánlottam mással helyettesíteni, mert ezek aránylag újabb korak Tót-Kisfalusi pedig egészen legújabb kori s mind leginkább csak a magyar közigazgatás által jöttek forgalomba, de a közhasználatba még most sem mentek át s nem is észlelhetők főleg Kecskemétre nézve, mert rendszeren T.-Kecskeméti irnak s az a Fülel-Kecskeméti helyett írt F.-Kecskeméti, her annyira hasonlít, hogy számélynos tapasztalatból tudom, a levelek, sokszor a hivatalosak is, a két hely között ide-oda vándorolnak.

Egyik indító okom ezen jelszók megváltoztatására az is volt, hogy Kecskeméti, mint a Madách-család egyik előnéve, mint ilyen, már a 16-ik századtól fogva mindig jelszó nélkül eltralt. Torikbá, mint agrarazon család egyik székelye, a szomszédos Kisfaludal, mint ősi birtokkal és Hartánal, mint resabirtokkal, a régi időkben nem volt tisztán tót, — mai napig fennmaradt ári aszkek iratában elő forduló tanurólalmásokban igen sokan magyarul vallanak ezen községekből s az itt örökös parasztságot közt mag fennálló magyar hangzású családnevek, például Aranyas, — Kalmar, bizonyítják, hogy ezen községek szomszédaihoz képest a tót jelszók csak is aránylag újabb időben kapták, midőn már előtűntek.

Vegre is ezének van legjobb hangzású ősi magyar nere talán az egész itteni községben, — miért roonunk azt a tömeges tót jelszót olyan vidéken, hol ők aránylag a legmagyarabbak?

A mi Madácskát illeti, az semmi esetre sem lehet Madách-háza, mert az soha ősi Madách birtok vagy telep nem volt. Anyagi írott emlékeink közt, ennek semmi nyoma. Egyetlen a név hasonlósága, mert Madácska tótul annyit, mint Madách neje. — de ez nem elég arra, hogy belőle bár mit következtessünk. Ha a név átalakultól Béli Mátyás alapján ajánlottam, ki Noutine Hungariae Norae című művében így írja: Madácska, — közhelölög mondra ezen megjegyzéssel: viculus dam-nati citus, — és megjegyezi még, hogy Kohári és Balassák. Így hurra csakugyan jobban hangzik s ha volt valaha földalagos összeköttetése a Madách családdal, úgy azt meg nem semmisítjük, de ha nem volt, legalább a tévedést ok nélkül nem szilárdítjuk.

Madách Aladár.

Nógrádvármegye idegen hangzású helyneveinek megmagyarosítására, a törvényhatósági bizottság 246.1892. számú közgyűlési határozatával kiküldö

TÁRCZA.

Az ósdiak.

(Gruu Anasztás.)

Ne szidjátok a bűnellen Kört, mert ő majd visszavág;
A kor tiszta, s képviseli
Egy fehér lap anyagát;

A papir-lap föltűnkül,
Ti vagytok rajt' az írás;
Ha ez írás nem ép' dicsre,
A lap ebben nem hibás.

P. I.

A talisman.

Történeli elbeszélés V. Móról.
(4. Folytatás.)

Bessenyeit nagyon hántotta fia elfogatás, azért nem tudott nyugodni lenni, sőt mindent előtűntetett, hogy megbosszulja magát, és egy újabb öszersapánál kedvezett is neki a szerencse, mert Ibrahim pasának egyetlen fia Halul, Alicenak szeme fénye, ki apja oldalán vitédül közdött, foglyul esett.

Alice ködsége volt esre, férjének könyörgött, kérte, küldje vissza Bessenyeit Boldizsár, de a pasa nem tárgyalt, mert a többi török urak ellenestek, sőt midőn a pasához Bessenyeit Ördög kiegészés vézett írt, a pasa 1692. évi május 6-án kelt levelében azt írja Bessenyeinek: „ő a kegyelmed hitlővelén is elboesájtánám, de sok felől rájárt föletem, még hogy ügyis kibocsátom, neheztelnek reám az urak.”

Azokban Bessenyeit Boldizsár sorsa megváltozott. Alice kérelme folytán rabtársaitól el lett kölöntve, a pasával együtt étkezett, sőt az is meg volt neki engedre, hogy a 11 éves kis Fatimával játszassék. A kis leány pedig nagyon szerette Boldizsárt, mert az könnyűvérdű Turul.

ségénél és vig kedélyénél fogva oly sok munkaságot tudott és eser meg ezer módot talált, hogy a kis leányt felvidítsa.

A kis leány anyjától és a rabnőktől megtanulta a magyar nyelvet, Boldizsárral folyvást ezen nyelven eszegetett. Hetek múlva Boldizsár mintegy beolvadt a családba, oly királtságai voltak, mely egy török pasánál sehol elő nem fordultak. Ha a pasa távol volt, mi gyakran megtörtént, Alice bár befolyolozottan, mindig ott volt a kis leánykánál és gyönyörködött leánya mulatásán.

Ily alkalmakkal egyszer Alice a gyermek egy játéktárgya után nyúlt, Boldizsár és Fatima a szőnyegen játszottak, a leányjás alkalmával Alice felső öltöje felnyitott, és a szőnyeg szinőron lógó kiskép napvilágra került.

Boldizsár ezt meglátta, kérte, hogy engedje meg nézni az emlemt, midőn már a rabnőktől tudta, hogy az a Mária kép. Alice megengedő, az aranyat Boldizsárnak megmutatta. Boldizsár lelkűdöt ember volt, nem csak a képet, hanem a feliratot is el tudta olvasni. A kép hátán ez volt olvasható: Fedemesy Alice szál, annó 1641. die 26. martii, Balassa Zsigmond és neje Fancsy Ilona keresztműködik ajándéka — vivat.

Nem mondana meg kegyelmes asszony, honnét kapta ez erélyt?

Móta emlékszem, mindig a nyakamban van, szüleim azt mondták, hogy az az ősi igazi nevem; Agnes anyám nagyon lelkemre kötötte, hogy sohasem váljak el tőle.

Es kik voltak szüleim?
Juszuf, egy török esauz, anyám magyar volt, azért bírom a magyar nyelvet és szeretem is a magyarokat. Kegyelmes asszony bizonyos benne, hogy azok voltak a szüleim? Gondolkozok csak vissza, mindig Nógrádban lakott?

Alice még a fölött soha sem gondoltozott. Mint kiskisgyermek került Nógrádba Jusuf családjába. Mondották, hogy Jusuf esauza felesége magyar nő volt, legnagyobb szeretettel fogadta a kis leányt, annyira elhalmozta szeretetével, hogy a kis leány nem is gondolt a multra. Neha-neha eszébe jött, hogy volt neki egy másik mamája, de később az csak mint egy álom, mint ködkép lebegett el, hogy a Mária képről legenda is csak álom volt előtte. Most azonban öszerszedte minden gon-

dolkozó képességét egy szakadallan létezőlapon ment vissza a multba, tisztán kezdett gondolkodni: úgy rémlett előtte, hogy Jusuf lorán jött Nógrádba, azt meg is mondta az ifjúnak. Az ifju tovább faggatta. Mondja csak kegyelmeasszony, hány évesnek hiszi magát?

Erre határozottan nem tudok felelni, de megtudhatjuk, mert azt bizonyosan tudom Agnes anyámtól, hogy 1667-ben mentem nőül Ibrahim, kit Allah öltessen soha, akkor 16 éves voltam, most számítás ki, hány éves vagyok?

Boldizsár kiszámította, hogy 61 éves, és kizárni-totta, hogy 1641-ben született. Igen-igen kegyelmes asszonyom, őn 61 éves s született 1641-ben. Őn nem Jusuf esauz leánya, hanem Fedemesy. Ki volt az a Fedemesy, azt nem tudom; keresztműködői voltak Balassa Zsigmond és Fancsy Borbála.

Fedemesy, Fedemesy, megálljon csak. Mint gyermek többször hallottam emlegetni, hogy őt nagy esauz volt, hogy ilyenűt fűlöt elpusztítottak. Azért emleltette Agnes anyám, engem közben megcsókoltva, s kincset mégis csak a földemesi családnak köszönhetjük.

E beszélgetés egészen megvárta Alicet. Nem volt önmagával tisztában; tudta, hogy más szülői voltak. Őh mi sokat szeretett volna a multból kérdezni. De nem felelt, hogy Ibrahim, ki már szüneten öreg volt, sohasem látta vele egy, mint a többi törökök, hanem szeretettel, és mint anyát imádta.

E beszélgetés után nem sokára haza jött Ibrahim azon hírrel, hogy Halul talán vissza kapják, de csak úgy, ha előzőleg becsületesen Boldizsárt egy kis időre haza bocsátják. Csak is Boldizsár visszajötté után fogják a kicsérőlést eszközölni.

Alice örült e hírek, örült, mert reményt kapott egyetlen fiát illetően. Minden öröme dacára sajnálta, hogy Boldizsár elmege, mert nagyon hozzácsoklott. A kis Fatima pedig egész rajongásig csüggett az ő játszó-pajtásán. De az anyai szív örült, mégis fia után vágyódott.

Egy este felé Alice és Ibrahim együtt voltak. A meg mindig szép nő állította a napbarnított bőbét és kérdezte tőle, mondja meg neki szünetén, Jusuf leánya-e ő vagy nem?

„Miért kérde az kedvesem, eddig ert sohasem kérdezted?”

(Folytatás következik.)

XXVIII. nyolcszajta, apja Nonius XXVIII. anyja Nonius XII. szine tarka, fd. 5 frt. 19. Nonius XVI. nonius fajta, apja Nonius XVI. anyja Nonius X. szine pej fd. 4 frt.

Salgó-Tarjani állomás. 20. Funder, angol felver, apja Onnurm, anyja Feé, szine sárga fd. 3 frt. 21. Favory, lipizai fajta, apja Favory, anyja Neapolitano, származik Fogarásról fd. 2 frt.

Stakali állomás. 22. Tiza Derra, arab felver, apja Mohamed Ali, anyja Vilma, szine sárga, fd. 3 frt. 23. Förgeter, angol felver, a kisbéri ménésből, apja förgeter anyja lambusan, szine pej, fd. 5 frt.

Szécsényi állomás. 24. Favory, lipizai fajta, apja Favory, anyja Majestero, származik a fogarasi ménésből fd. 2 frt. 25. Gidran, gidran fajta, a mezőhegyesi ménésből, apja Gidran, anyja Amaty, fd. 5 frt. 26. Nonius, a mezőhegyesi ménésből, apja Nonius XII., anyja Ralf, fd. 3 frt.

Sziraki állomás. 27. Favory, lipizai fajta, a fogarasi ménésből, apja Favory, anyja Incentio, szine tarka, fd. 2 frt. 28. Favory, lipizai fajta, a fogarasi ménésből, apja Favory, anyja Mascula szine derea fd. 3 frt. 29. Harvaly, el Iseleni, arab felver, apja Eldeleni, anyja Scheria, szine sárga fd. 1 frt. 30. Taglas, angol felver, apja Furioso, anyja Fair a Vay, szine pej, fd. 3 frt. 31. Ignácz, nonius fajta, apja Hlandit, anyja Nonius, szine pej fd. 4 frt. A tíz állomáson 31 men ezek körül 4 angol teljér lesz. A stakali és herzei állomások újak.

Hírek és különfélek.

Személyi hírek. Gr. Degonfeld Lajos főispánunk 6. mellővége, mint értesülők febr. hó 13-án jön Balassa-Gyarmatra. A főispán a b-gyarmati takarékpénztár közgyűlését is, mely febr. 15-én d. u. fog tartatni. — meg fogja tisztelni látogatásával.

Dr. Rozner Ervin Honfőrtőre főispánját ma-kaca betegsége már hosszabb idő óta ágyban tartja. — Örömmel értesülünk, hogy a főispán már valamivel jobban van, a bajának végleges kiküszöbölése végett Lussin-piccolóba utazott.

A közigazgatási bizottság febr. hó 14-én ülést tart.

Eljegyzés. Örv. Jankovich Aurelnek szül. Jonik Fanni urból, ki Galabacsról időközben Vácra tette át lakását, e napokban Vácra eljegyzte Bolgar Derező.

Esküvő. Szabó Lajos budapesti posta és távirat-hivatalnok febr. hó 8-án vette oltárhoz a b-gyarmati ev. templomban Koricsánki Jolán kisasszonyt Koricsánky Lajos b-gyarmati házibirtokos kedves leányát.

Külgazatás. E lapok legutóbbi számban a „Hely-nerek magyarosítása kérdéséről” megjelent cikkben a 20. és 21. sorban „termékelten” eszmé helyett saját hibából „természetellen” eszmé áll, valamint a harmadik tizedében előforduló „creallás” helyett szintén hibásan „re-tilis” van szedve. Kérem ezeket időben kijavítva, az ol-vasók által figyelembe venni. (N. I.)

Szirákon dalegylet alakult, kétszere örö-mel jelezük ezt ma, midőn a b-gyarmati dalegylet mintha csak teljesen megszűnt volna: a losonci pedig országos híreire dacára mindinkább hanyatlott.

Figyelemztetjük az adózó közönséget, hogy kereseti adó-bevallási íreit meg e héten a város jegy-zői hivatalban adják be, mert annak mulasztása esetén addíj hivatalból lesz megállapítva, ami esetleg az ille-tőkre hátrányosan járhat.

Balassa-Gyarmat város képviselőtestülete folyó ügyek elintézésére végeztet legnap d. u. rendkívüli közgyűlést tartott, melynek érdekesebb mozzanatairól, lapunk zárta folytán, csak jövő számbanban fogunk fe-feralni; azt azonban, hogy a községi ügyek vezetése és ellátása a múlt évben lényegesen javult, már most is készséggel elismerjük.

A korponai társas estélyek negyedikét mai napo Tót Kálmán: „A nők az alkotmányban” című vig-játékának előadásával iparkodnak Winkler Anna, Czibul-ya Mariska, Örv. Lukács Emília, Fáy Zoltánné urból-nyek, továbbá Szkladányi Kornél, dr. Bajkószky Á., Ste-

holy József, Fáy Zoltán, Szepetani Sr., Jozsensky Á., Stern Sándor és dr. Welser A. urak mulkezes-soránna Pecsze a színeloadást jó szókis szentat tanaz követi.

A f. hó 13-án, azaz holnap megtartandó hang-verseny és tombolával összekötött táncestély programja a-mint részletesen megállapítva a következő: 1 pontban tel 8 órakor kezdődik a hangverseny a kö-vetkező műsorral: a) Napolidana Lisbergül zongorán elő-adják Rákóczi István ur. d. b) Magyar nép-dalok éneklik (helyi) Szilba és Dapay Kleini urölögyek — zongorán kíséri Lanyi Gusztáv ur. c) „Petőfi” (dobos) ur. d) és felhívása dr. Megyeri István ur. d. „Andante” Mendel-schmidt hegedőn előadja ifj. Farkas Ferenc ur, zongorán kíséri Anninger László ur. e) Szerelmi kettős a „Ki-rályfogas” ezenn operettből Konit Józsefől, énekli Dapay Ida és Kleini urölögyek, zongorán kíséri ifj. Lanyi Gusztáv ur. f) „A legy” (víg monológ) Gita Guárd Emil, előadja Bére Béla ur. g) „Buzsák hangok” zongora és hegedő verseny Aggházy Károly és Hubay Jendől, elő-adják Anninger László és ifj. Farkas Ferenc urak. h) Ezt követi 2-szor a táncmulatság, a melyet éj-felkor megszakít 3-szor a tombolajáték, melyre e díig 400 szebbnél-szebb nyeremény tárgy köldetett be a bizottsághoz. A nyeremény tárgyak a helybeli es-ziné egy külön helyiségben állítattak ki, ahol is azok a buzást követő 15 nap alatt mindenkor d. u. 2—3-ig átvehetők. A bizottság akként intézkedett, hogy amen-nyiben a nyeremény tárgyak — melynek jegyárakát jövő számbanban közölni fogjuk a kitűzött határ idő alatt át nem vevőnek, azok március hó 1-én d. u. 2 órakor a jótékonykezelő érdekében elloagnak árvereztetni. — Min-előtte hírt közölhetők meg, hogy városunk jól szer-vezt zenekara a sonper esztélis alkalmával ifj. Lanyi Gusztáv urak erre az alkalomra szerzett külön esztélisával fogja meglepni a résztvevő közönséget.

A b-gyarmati iaz. ifjúság szokott évi bálját febr. hó 22-én a Balassa szállóban tartja, melynek jövedelme most is az iaz. ügyekért alapítványok gyara-pítására fog fordíttatni. Ezen bal a legfőnyesebbek és legsikerültebbek közé tartozik, melyen társadalmunk leg-előbbetle irasolta közönsége szokott részt venni. Most is nagy sikernek néz elebe, mely sikert a rendezőség ügyes tagjai birtostják. A közönség is szívesen támo-gatja ezen iaz. ifjúsági bált, mert a leghumanusabb céllal, t. i. a szegény és fogyogott nép segélyezésével van egybekötve, mit az iaz. népgylet ögyzerelettel teljesít.

Tűzoltó bál. Salgó-Tarján önkéntes tűzoltó tes-tület működő tagjai saját pénztáruk javára folyó évi febr. hó 4-én bált rendeztek, melyre már hetek előtt megindultak a mozgalmak. Esti 8 órakor egész megtelt a tűzoltó szerekkel csinosan és szélesen felszerelt tánc-terem, és lázas látogatottsággal várták a bálanya Pap Já-nosné urnó megérkezését. ki pontban 8 és fél órakor jelent meg a város két szép rósa szála, Horváth Ma-riska és Matyó Margitka kíséretében, a belépésnél egy gyönyörű tiszta tea rózsából készült dísz elő virágcsokor nyújtott át a bálanyának. A nyitány elhangzása után kezdődött vette a tánc mely kifogyhatlan jó kedvvel reggeli 6 óráig tartott, a négyesek 68 par táncoltak. A bálanya ér alkalommal fehér atlaszsal díszített és gazdagon aranyozott fekete bárony ruhát viselt. Szűnőre alatti több felkötőző mondatot; első a bálanyára, mely-ben az egylet köszönetét és elismerését fejezte ki, majd Kálmán Géza budapesti tűzoltóra, mint a salgó-tarjani önk. tűzoltó distagja és egykori tanára, majd Weizen-bacher János az egylet farsallatban főparancsnokára.

Szécsényben f. év j. nuár hó 28-án az iparos polgárok a helybeli rom. kath. kántoriak terméinek tör-lestésére az „U. illy” című szállóba széssel díszített emeleti termében gyűlesen sikerült táncmulatságot ren-deztek, mely a legjobb kedélyhangulattal reggelig tar-tott. Az első négyest 80 par táncoltak. — Felülhírtettek Rótt Nagy Róbert volt szécsényi házifőnök, jelenleg sta-badkai házifőnök 60 frtot, Horváth Pál 4 frt, Sch. U. 1 frt, Ivankovich Gyósz 50 kr., Pinter Sándor 4 forint, dr. Bayer Miksa 50 kr., Foglár Géza 1 frt, Borbás Ist-ván 1 frt Vanya Giziella Pósfényből 50 kr., Crigledi Viktor 50 kr., Fertő Ferenc 1 frt, Bar. Lehner Anna 1 frt, Földiák László 1 flt, dr. Marx József 2 frt, Arra

Ferencz sz. fer. rendi házifőnök 2 frt, Harkovich Sándor 1 frt, Fleischmann Már 1 frt, Kotva Sándor 1 forint, Boda Gyósz kertületi esperes, pleb. 1 frt, Schwanzner N. 1 frt. — Összesen 25 frtot; a kitűzött csakra a minden tekintetben jól sikerült mulatság általa jövedelmeként a szécsényi r. cath. iskolának kezéhez 87 frt 50 kr. szol-galtatott át.

Tűzest. B-gyarmaton febr. 7-én esti 9 órakor a szécsényi-utca szején Mátoszyk András birtostól há-zának fedele legett. Az oltásban a nagy hideg dacára az ö. t. egylet tagjai gr. Forgách Antal és Habor Sán-dor jaramonoksa alatt térekényen működtek.

Végvárgyalás. A helybeli kir. törvényezék folyó hó 16-án fogja tárgyalni Bacsó Borbála bűnügyé, a ki önmaga ellen azon fejtelenést tette, hogy az 1885-ik év telen B-gyarmaton két társával a varmegyeház álal-lenében levő székony épült filagóriában egy kasznai 16-tot kirabolt és meggyilkolt, s ezután a ballát a teme-tőben elásták. — Felhívjuk az érdekes végvárgyalásra olvasóink figyelmét.

Felolvás. Wagner István b-gyarmati áll. el. iskolai tanító febr. hó 9-én a Teller-féle sórcsarnokban humoristikus felolvasást tartott nagy számú közönség je-lentetében, kik között nők is voltak. Dícséretre méltó Wagner urnak ezen itt utóbbi munkája, már azért is, mivel az estély jövedelmét a szegények számára adta át.

A f. hó 9-én tartott humoristikus felolvasás bevétele 32 frt 40 kr. és pedig a 20 kros 115 belépti-jegyek elármsításából 23 frt. Felhírtettek Kék László ur arómdatulajdonos 5 frtot, gr. Forgách Antal ur 1 forint 40 kr, Pongrácz György ur megyei árverezési elnök 1 frt 80 kr, Nagy Mihály ár megyei t. főjegyző 40 kr. Az összes bevétel tehát 32 frt 40 kr. Kiadás: Kék László-nak meghívó és belépti jegyekért 5 frt, a meghívó mélt-hordójának 4 frt, jegyződnök 80 kr. így a tiszta jöve-delem 22 frt 80 kr., minek hora fordítására a jövő számban.

Szerkesztői üzenet.

Kézirati. A beküldéseinek örülünk a reméljük, hogy a coll-munka lehall. Az egyik most a másik a jövő számban jön.

HORVÁTH DANÓ,

(első számban)

Meghívás.

A Takaréki és Hitelintézet Részvénytársulat B-gyarmaton 1893. évi febr. hó 28-án délelőtti 10 óra fél órakor saját helyiségében

XX. évi rendes közgyűlést tartja, melyre a t. sz. részvényesek ezennel meghívattak.

Közgyűlési tárgyak:

1. Az igazgatók jelentése az elmúlt üzletév lefo-lyása és annak eredményéről.
2. A felügyelő bizottság által feltevésgyált 1892. évi forgalmi kimutatás, vagyis mérleg és ezakkal kapcsola-tosan az összes származások előterjesztés. Mindezek elfogadása és a feltevésgy megadása az igazgatók és a felügyelő bizottság részére.
3. A jövedelem és osztalék felőli intézkedés.
4. Az alapszabályok 53. §-ában foglalt rendszerint előforduló közgyűlési teendők.
5. Egyeztetés a „b-gyarmati Takaréki és hitelbank” czimel felveendő jelenlegi balassa-gyarmati Népbankkal. Ezen egyeztetési kidolgozott feltevések előterjesztése s elfogadása.

Kelt B-Gyarmaton, 1893. évi febr. hó 4-én.

Balás Antal, elnök.

Jegyzet. A közgyűlésen foglalkt gyakorlati kívánsó részvényesek társaság részvényeiket 8 nappal a közgyűlés előtt az intézet pénztárával letétkötésben, vagy pedig a köz-gyűlés megnyitásával felmutatni. A közgyűlési jogok meg-határozottak által is gyakorolhatók a meghatalmazottakkal azonban részvényesnek kell lennie

3-3

Megvételre keresetlik

országul vagy vasut mellett egy 30—60 holdas földbirtok lakházzal. Ajánlatok intézendők: Simonyi S. Gyula urhoz Szirákon.

OTÁK
vas- és érezőntőde
MOSONBAN.

KÜHN E. Alakult 1856.

MAGYARORSZÁG LEGREGIBB GAZDASÁGI GÉPGYÁRA.

Ajánlja felmutathatannak bizonyult — több mint 13.000 példányban elterjedt

„HUNGARIA-DRILL” sorvető-gépén kívül:

- U. J. „JUBILEUM DRILL” könnyű, legolcsóbb sorvető-gépél.
- U. J. Láncke híres rét- és szántóföldho-rondó.
- U. J. Egy-, két és háromvason ekét.
- U. J. Gyűrűs hengerelt
- U. J. Szrelő magtárostást, nélkülöz-hetlen kőfogástalan vetőmag elké-sztéséhez.
- U. J. Thallmayer tr. arankavasztóját
- U. J. Takarmány gyorsfűllesztőjét.
- U. J. Aczfélekerek magvető töléseket sorvető-gépekhez.



Elő rendező
Dreher Antal
kivitteli palackserek főraktára

KOVÁCS és MEZEY

Kőbánya, kápolna-utca 13. sz.
a herfordie közvetlen közelében.

Képzett írók és
megrendelési cím csakis

Kovács és Mezey, Budapest
tea-, rum- és cognac-nagykereskedők.

Méltalósra csakis plombált ládák használatnak, melyek palackhiányt vagy törést teljesen kizárnak.

Legjobb és legbiztosabb palackszor bevértési hely.

Köszönetnyilvánítás.

Ezennel barátságunk a világhon közzéteszt mondok az irántam mint a Dreher és Mezey cég volt mindig is az igazságot mindannyiunk Kíváncsi csatlakozni

1-1
Kovács István.

MEGHÍVÁS.

A b.-gyarmati „Nepbank” részvénytársulat 1893. évi február hó 26-án d. e. 9 órakor, a városban tanács-termében tartja

XXI. évi rendes közgyűlését,

mellyre a l. részvényesek ezennel meghívótnak.

A közgyűlés tárgyai:

1. Igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. A felügyelő bizottság jelentésének bemutatása.
3. A számadatok megvizsgálása, a mérleg megállapítása, a nyereség felosztása iránti határozat hozatala és a felosztás megadása.
4. A „b.-gyarmati takarékpénztár” vagy a b.-gyarmati takarékpénztár és hitelintézet” való egyesülési ügynek tárgyalása és ebből folyólag a társulati szög eddigi címének megváltoztatása.
5. Az alapszabályok módosítása, különös tekintettel arra, hogy az eddigi 1300 db 100 forintos részvény 600 db 200 forintos részvényre átváltsanak.

B.-Gyarmaton 1893. évi február hó 2-án.

A b.-gyarmati „Nepbank” igazgatósága.

Az eredeti mérleg az alapszabály szerinti az intézet saját költségére a közgyűlés napján délután 9-12 óráig megtekinthető.

Csészterleg használatra a fogakra igazgatósági készítmény.



Diszes dobozokban és részletekben 36 kr. győgytárakban, Drogeriastánál, Háztartásüzeműeknél, valamint a Salvator Stearin gyertyák elosztásánál.

Raktár B.-gyarmaton Kanizs újja győgyesedése orán.

Vetésre alkalmas tavaszi búkköny, árpa és tavasz buza megrendelhető

Kondor József.

gabona kereskedőnél B.-gyarmaton.

HIRDETÉNY.

A szécsényi takarékpénztár részvénytársulat XXI. évi rendes közgyűlését 1893. március 8-án délután 2 órakor Szécsényben, a takarékpénztár hitelbölcsőjében tartja meg, a melyre van szerencsénk a tisztelt részvényeseket azon hozzáadással meghívni, hogy a közgyűlésen jogukat gyakorolni óhajtó részvényesek kérdéseiket a közgyűlést megelőzőleg az igazoló bizottságnál bemutatni tartomak.

A közgyűlés tárgyai:

1. Közgyűlési elnök választása.
2. Igazgatósági és felügyelő bizottsági jelentés és azok alapján tett intézkedések tárgyalása.
3. Az 1892. évi számadatok felülvizsgálása és a felmentvény megadása.
4. Az 1892. évi tiszta nyereség feletti intézkedés és az osztalék meghatározása.
5. A kamatláb meghatározása fölött való intézkedés.
6. Az alapszabályok 28. §-a szerint beadott indítványok tárgyalása.

Szécsény, 1893. január 16-án.

Az igazgatóság.

Az eredeti mérleg az intézet helyiségében délután 3-5 óráig megtekinthető.

Nyeremény

talajdonosok

Keresetnek!

Gazdálkodás köz milliő forint herer kamatoztatással, eddig még fel nem vett sorsjegyi 60- és 100 forintosnyereményekben

A „Telegraph” újságjának lap szerkesztője vállalkozott arra, hogy az általa nem sejtő tárgyaság birtokosokkal felkutatja és árt a nyereségnyel birtokosára tegye. A sorsjegybirtokosok kértnek, hogy sorsjegyeik minőségű, sorozatát és számát a „Telegraph” szerkesztőségnek megadják, és levélben közöljék a szerkesztőségnek, hogy az általános nyereségnyereményeket így módon feloldozzák. Ezeket az a „Telegraph” című hatodik évfolyamában megjelent, általános sorsjegyi lapra

egész évre csak 1 ft.

Ezzel szemben még egy egyszerű elnyit is nyújt a l. évkönyvben

20 darab jó-szív sorsjegyet

sorsol ki először a közzét,

mely sorsjegyek sorsolási sorozatának a l. 20.000, 30.000, 40.000 koronás

nyereményekre jutásuk és egy nyereményt utkövetően

Oly sorsjegybirtokosoktól, kik a lapra elő nem szentek 10 kr. válasszéklyt kérést.

Április 1-ig előzeteski részi vesznek már az

20 darab jó-szív sorsjegyet

kimutatásában és számozásában.

Értékpapír spekuláció.

Az árnyalatok jellemzői változásai és alkalmas nyújtak, a (minden áramon) való operációra Füvedei megrendelőket is lelkimozgásban tartódnak.

A „Telegraph” kiadóhivatalának bank- és váltó-üzlete

Ludwig Miksa

Budapest, Váci körút 13. sz.

Alapított 1885-ben.

MEGHÍVÓ

a balassa-gyarmati takarékpénztár részvénytársulat 1893. évi február hó 15-én d. u. 2 órakor Balassa-Gyarmaton, az intézet helyiségében tartandó

XXVI. évi rendes közgyűlésére.

Tárgyak:

1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. A felügyelő bizottság jelentésének előterjesztése és az 1892. évi számadatok és mérleg felülvizsgálása, az osztalék meghatározása.
3. Az igazgatóság és felügyelő bizottság intézkedéseinek a indítványainak tárgyalása.
4. Az alapszabályok 17. §-a k) pontja szerint a kamatláb módj. utasítás kivétele.
5. Az igazgató és a gyakoronok tisztifizetésének megállapítása.

Kelt B.-Gyarmaton, 1893. évi január hó 18.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

Az eredeti mérleg az intézet saját helyiségében a közgyűlés napján d. e. 9-12 óráig megtekinthető.

A közgyűlésen csak irá-beli meghatalmazással ellátott részvényesek szavazhatnak.

BANKPÉNZT

közvetített kölcsönökön földbirtokokra, házakra Magyarország nagyobb vidéki városaihoz 30000 forinttól föl millióig következő feltételek mellett:

30 évi törlesztésre	6% mellett
42 „	5.65% „
50 „	5.40% „

Ezen törlesztési részletekben a kamatok kezelési és tőke törlesztés befoglaltatik.

„TELEGRAPH” kiadóhivatalának bank- és váltó-üzlete

LUSTIG MIKSA

Budapest, Váci körút 43. sz.

Alapított 1885-ben.

303-1893. szám.

Hirdetmény.

A b.-gyarmati kir. törvényszék mint teltkönyvi hatóság részéről közzé téteik: miszerint a m. kir. államvasutat Ipolyág-B.-gyarmati vonal számára az alább megnevezett határokon kisajátított területekről elkészített összeírás, térkép és egyedi kimutatás bitálesztására a helyszíne a következő határnapok tüzetnek ki, ugyint: 1. A ták községre nézve 1893. március 8-án reggel 9 óra Dejtári állomáson. 2. Dejtár községre nézve 1893. március 8-án reggel 9 óra Dejtári állomáson. 3. Hiba községre nézve 1893. március 8-án délelőtt 11 óra b.-gyarmati állomáson. 4. H.-Gyarmatra nézve 1893. március 8-án délelőtt 11 óra b.-gyarmati állomáson.

Az érdekeltek felhívótnak, miszerint netalán észrevételeiket a fennebbi határon a bizottság előtt előterjeszték, különben a kisajátítás és a felvett térfegek, ugy a feljegyzett szolgálmai s jogosságok iránti kifogásaik többé tekintetbe nem jöhetnek.

Együttal felhívótnak mindazok, a k k a fennebbi határokon az Ipolyág-B.-Gyarmat számára kisajátított területekért járó és az egyedi kimutatásban kitett kártalanítási összeg mennyiségére nézve ellavetéseket tesni akarnak, vagy ezen összegre bármilyen alatti igényt tartanak; ezeket 1893. évi március 8-ig ezen teltkönyvi hatóságnál annál bizonyosban bejelelték, mint hogy a később jelentkező észrevételeire s igényeire semmi tekintet nem lévén, a kisajátítás és kártalanítási összeg annak és azon mennyiségben fog kiadatul, a kinek nevére és a mely összeggel az az egyedi kimutatásban ki van téve, a bekehelyezett vagy felköltözött tétélek pedig ementul a a kisajátított területtől hivatalból le fognak töröltetni.

Az összeírás, térkép és egyedi kimutatás a telekbi-vatalban beletékeztetik. Kelt B.-Gyarmaton, a kir. törvényszék mint telt köv hatóság 1893. évi Január 23-án.

Okolcsányi János, kir. törvénzi bíró

2885-1892. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.

A rétségi kir. bíróság mint teltkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Örv. Damjanich Jánosé bpesti lakos végrehajtatójának Haranyai Kis István és Haranyai Kis János romhányi lakosok végrehajtátat szerződők elleni 2200 ft. teltkövetelés és járuléki iránti végrehajtást ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék a rétségi kir. bíróság területén lévő és Romhányban fekvő a romhányi 127. sz. tjtűben foglalt Haranyai Kis István és Haranyai Kis János nevén álló A. l. 1. sor 97/a b. r. 27 népszerű. háza és beltelek 200 ft ki kiállítási árban, az azon tjtűben 10 sor. alatt bejegyzett aránylagos erdő és legelő illetmény 40 ft kiállítási árban és végül az ezen tjtűben 11. 1-5. sor. alatt közzé legelő részletek megnevezésével bejegyzett ingatlanokra a becsült adóbizonylat szerint az árverést 122 ftban ezennel megállapított kiállítási árban elmondta és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1893. évi március 8-án 2-án sapján d. e. 10 órakor Romhány községre használ megváltandó nyilvános árverésen a megállapított kiállítási áron alól is eladatul fog.

Árverési szándékokok tartomak az ingatlanok becsültárának 10-szátalóját vagyis 20 ft, 4 ft és 12 ft 20 ft készpénzben, vagy az 1891. l.X. t.-ez 42. §-ban jelzett árvalyammal számított és az 1891. évi november hó 1-én 2333. szám alatt kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt orá-déképes értékpapírban a kiküldött kezbezetenni, oragy az 1891. l.X. t.-ez 170. §-a értelmében a bírálpénztárnak a bíróságnál előleges elhelyezé-séről kiállított szabályszerű elismerrényt álszolgáltaitni.

Kelt Tereken, a rétségi kir. bíróság mint telt köv hatóságnál 1892. évi november hó 5-én.

MALOM HASZONBÉRBE ADÓ.

A LÓKOSPATAKON lévő. romhányi közbirtok-ság tulajdonát képező vízimalom f. évi április hó 24-én árverés után 6 évre haszonbérbe adatlk. A feltételek előre megtudhatók a közbirtokos-áknál megkötöttánál.

Kelt Romhányban. 1893. jan. 15.

KOVÁCS MIKLÓS.

közbirtokossági megbízott.

V an szerencsénk a nőgrád- és hontmegyei t. oz. gazdákat és földbirtokos urakat értesíteni, hogy Schwarcz Ignác urat B.-Gyarmaton gyáraink képviseletével, s a két megyének vezér-ügynökségével megbíztuk, miért is b. figyelmükbe ajánljuk, a hová egyáltalán czégünk részére a nagybani és kisebb megrendelések intézendők. Képviselelnél a kisebb megrendelések pontosabb eszközölhetése végett nagyobb bizományi raktárt fogunk létesíteni.

Első temesvári és aradi, szabadalmazott concentrált marhatrágya gyárak.

V an szerencsém a t. ez. gazdaközönségnek tudomására hozni, hogy az „Első temesvári és aradi szabadalmazott concentrált marhatrágya gyárak” képviseletét és bizományi raktárát mai naptól fogva elvállaltam és nálam tetszés szerint egy métermázsától kezdve bármilyen mennyiségig megrendelések eszközölhetők. — Nevzett mű-trágya az eddig létezők közül vidékünknek legjobban megfelel, s különösen ajánlhatom: burgonya, répa és szőlőtermelésekhez. Míntán métermázsánként is elárusítok, kerttulajdonosok könnyebbség és hasznosság kedvéért, különösen használják fel a kedvezményt.

kiváló tiszzelettel:

Swarcz Ignác.

Raktárom: B.-Gyarmaton, Szécsényi-u. 425. szám, hová a megrendelések intézendők.